
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di giugno alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  
2. Sospensioni ex art. 29 c. 6 L.P. 247/12 – deliberazioni;  
3. Segnalazioni Avv. Marco Bocca c/ GOP Nazzaro e succ. Comunicazioni del 

Presidente e deliberazioni conseguenziali; 
4. Valutazione protocollo liquidazioni difensori di ufficio: deliberazioni 
5. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

 AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla relativa seduta, si approva 
all’unanimità il verbale della seduta del 18/06/2024. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. Pratiche Istituzionali 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
PUCILLO VINCENZO (PROT. 1498/24), RUSSO FABIO (PROT. 1535/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI STABILITI 
GIGLIA SELENE (PROT. 709/24) 
 
PASSAGGIO ALBO DEGLI AVVOCATI INTEGRATI 
RICCARDI ROBERTA (PROT. 609/24 – 1346/24) 
 
NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO E CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA PARZIALE 
DOTT. MARIA VITTORIA PICKER (PROT. 1541/24) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
CICCARELLI FABRIZIO (PROT. 1484/24), CHIRICO PIERA (PROT. 1485/24), MESSINA ELENA (PROT. 
1486/24), VANACORE MARIA (PROT. 1495/24) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
DI PAOLO PIERPAOLO (PROT. 1452/24), CAPUTO SALVATORE (PROT. 1497/24) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI STABILITI 
CANDIDO CARMELA MARIA (PROT. 1502/24) CON RATEIZZAZIONE DELLE QUOTE SOSPESE. 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI EX ART. 17 CO. 9 LETT. B) L. 247/12 
DI NOLA VALENTINO 
 
SOSPENSIONI EX ART. 33 CO. 2 DL 17/12 
DONNARUMMA IMMACOLATA (PROT. 1534/24), CHIERCHIA IOLANDA (PROT. 1512/24), GARGIULO 
MARIA (PROT. 1511/24), SCHINDLER KARL ALEXANDER (PROT. 1510/24) 
 
COMUNICAZIONI PRATICANTI ASSUNTI ALL’UFFICIO DEL PROCESSO 
ANTONIETTA PALOMBA (PROT. 1509/24), RAGOSTA ALESSIA (PROT. 1538/24) 
AMMIRATI GAETANO (PROT. 1508/24) CON RINUNZIA ALL’ABILITAZIONE ALLA SOSTITUZIONE DEL 
DOMINUS E CON ASTENSIONE DEL CONS. CIRILLO 
STILE GIUSY (PROT. 1539/24) CON REVOCA DELL’ABILITAZIONE ALLA SOSTITUZIONE DEL DOMINUS  
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 

 
 
RICHIESTE DI PARERE 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. ESPOSITO SI DELIBERA LA RICHIESTA DELL’AVV. GIOVANNI 
MARTINO (PROT. 1062/2024) 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

LA RICHIESTA DELL’AVV. LUCA IOVANE (PROT. 1537/24) SI ASSEGNA AL CONS. CIRILLO 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 

 
 

 
SI MANDA LA SEGRETERIA PER LE COMUNICAZIONI AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF. 
  
RICHIESTE ACCREDITAMENTO  
SULLA RICHIESTA DELLA ASSOCIAZIONE FORENSE “IUS ITALY – TORRE ANNUNZIATA” (PROT. 
1455/24) SI DELIBERA LA TRASMISSIONE DELL’ISTANZA AL CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE AI SENSI 
DELL’ART. 2 CO. 2 DEL DM 17/2018; 
RICHIESTA ACCREDITO CAMERA PENALE 1479/24: SENTITO IL PARERE DELLA COMMISSIONE 
COMPETENTE NELLA PERSONA DEL COORDINATORE CONS. ESPOSITO, CHE EVIDENZA LA NECESSITÀ 
DI RICHIEDERE INTEGRAZIONE IN QUANTO NON SONO INDICATI I NOMI DEI RELATORI NÉ È ALLEGATA 
LA LOCANDINA, IL CONSIGLIO DELIBERA ALL’UNANIMITÀ DI CHIEDERE L’INTEGRAZIONE RICHIESTA E 
DOVUTA.   
 
SUL PUNTO 2. Sospensioni ex art. 29 c. 6 L.P. 247/12 – deliberazioni  
Si ratificano all’unanimità i provvedimenti del Presidente di revoca della sospensione ex art. 29 co. 
6 L.P. per gli Avv.ti Guerriero Luigi (del 19/06/2024) e Maddalena Gallo (del 21/06/2024) avendo gli 
stessi dimostrato di aver adempiuto al pagamento delle quote di iscrizione. 
Il Presidente passa la parola al Cons. Tesoriere il quale evidenzia che, sebbene convocati, non hanno 
dato alcun riscontro i seguenti iscritti:  

- AVV. LIVIERA ZUGIANI GENNARO (POMPEI, 20/12/1967) morosità per € 757,20; 
- AVV. LO SAPIO GIOVANNI (POMPEI, 06/06/1979) morosità per € 1.927,20; 
- AVV. LAURO ANDREA (VICO EQUENSE, 16/08/1977) morosità per € 455,00; 
- DOTT.SSA LAVANO MATILDE (CASTELLAMMARE DI STABIA, 25/09/1980) morosità per € 926,64; 
- AVV. LINTURA GIUSEPPE (GRAGNANO, 15/05/1981) morosità per € 579,70; 
- DOTT.SSA LATTERI CARMEN (NAPOLI, 16/08/1978) morosità per € 399,24. 
 
Pertanto, verificato che gli stessi hanno ricevuto una prima pec con contestazione della morosità, 
una seconda pec di convocazione con contestazione specifica delle somme dovute e delle singole 
imputazioni; considerato che sono stati rispettati i requisiti di cui al comma 6 dell’art. 29 della Legge 
247/2012 (il quale prevede espressamente che “Coloro che non versano nei termini stabiliti il 
contributo annuale sono sospesi, previa contestazione dell'addebito e loro personale convocazione, 
dal consiglio dell'ordine, con provvedimento non avente natura disciplinare. La sospensione è 
revocata allorquando si sia provveduto al pagamento”), e considerato che a fronte di tanto nessun 
riscontro hanno fornito, il Consiglio delibera all’unanimità di procedere alla sospensione ex art. 29 
c. 6 L.P. 247/12 degli iscritti: AVV. LIVIERA ZUGIANI GENNARO (POMPEI, 20/12/1967); AVV. LO 
SAPIO GIOVANNI (POMPEI, 06/06/1979); AVV. LAURO ANDREA (VICO EQUENSE, 16/08/1977); 
DOTT. LAVANO MATILDE (CASTELLAMMARE DI STABIA, 25/09/1980); AVV. LINTURA GIUSEPPE 
(GRAGNANO, 15/05/1981); DOTT. LATTERI CARMEN (NAPOLI, 16/08/1978) disponendo gli 
immediati adempimenti di legge e dichiara la presente delibera immediatamente esecutiva. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

 
SUL PUNTO 3. Segnalazioni Avv. Marco Bocca c/ GOP Nazzaro e succ. Comunicazioni del 
Presidente; deliberazioni conseguenziali 
Il Presidente prende la parola e illustra a tutti i consiglieri l’intero iter della questione evidenziando 
le ragioni della nota inviata.   
Alle ore 14.58 interviene il Vicepresidente Avv. Maria Formisano.  
Prende la parola, autorizzato dal Presidente, il Cons. Striano il quale riferisce al Consiglio gli 
aggiornamenti appresi dallo stesso Avv. Marco Bocca in data odierna.     
Dopo ampia discussione tra tutti i consiglieri presenti, il Consiglio all’unanimità delibera di 
procedere agli opportuni approfondimenti rinviando alla prossima seduta la decisione sulle ulteriori 
deliberazioni da adottare.   
 
SUL PUNTO 4. Valutazione protocollo liquidazioni difensori di ufficio: deliberazioni 
Il Presidente dà la parola al coordinatore della commissione competente Cons. Visco il quale 
riferisce di aver avuto incontro informale con i rappresentanti della Camera Penale e, vista la 
necessità di giungere a un testo totalmente condiviso, e si è quindi deciso di procedere ad un 
incontro ulteriore cui sono invitati tutti i penalisti del Consiglio, incontro che si terrà in data 26 
giugno 2024, nella mattinata. Il Consiglio delibera di rinviare quindi alla prossima seduta. 

Varie ed eventuali 
Il Presidente dà la parola alla cons. Coviello, coordinatore della commissione competente, la quale 
comunica che è stato finalmente sottoscritto il protocollo per la designazione dei curatori del 
minore.      
Il Presidente comunica ai presenti le risultanze dell’incontro tenutosi in Milano alla Bicocca sullo 
stato dell’arte della informatizzazione dei processi a 10 anni dall’entrata in vigore del P.C.T., 
evidenziando le assurde criticità attualmente presenti (sotto il profilo informatico) del processo 
dinanzi al Tribunale dei Minori.   
Non essendovi altro da deliberare, alle ore 15.42 la seduta è chiusa.  
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




